
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.70 DEL 13/06/2024 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  2024 –2026 ED 

ELENCO ANNUALE  2024 E  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 – 2026. AGGIORNAMENTO N. 3 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco Sì 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO   
- l’art. 48, l° e 2° comma, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 
- l’art. 37, comma 1 del D.L.vo n. 36/2023 prevede che: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

- IL  DECRETO  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI del 16  
gennaio  2018  n.  14 recante: “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la redazione   e   
la   pubblicazione   del   programma   triennale   dei   lavori   pubblici,   del programma  biennale  per  
l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”, in 
vigore dal 24 marzo 2018.  

 
DATO ATTO CHE L’ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023:  
- al  comma  2  prevede  che:  “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione”;  

- l  comma  3 prevede  che:  “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;  

- DATO ATTO CHE gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla 
base degli schemi-tipo definiti con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/06/2004, 
n°898/IV, fino all’adozione del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero delle Economie e delle Finanze di cui all’art. 21, comma 8 del D. Lgs. 50/2016;  

- le amministrazioni aggiudicatrici devono assolvere alla pubblicazione della Programmazione Triennale 
ed elenco annuale dei lavori pubblici, sul Profilo del Committente, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. Lgs. 50/2016 anche 
tramite sistemi informatizzati delle Regioni; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 20.11.2023 con la quale veniva adottato il 
programma triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2024 - 2026 e l’elenco annuale dei lavori anno 
2024 e il programma  triennale degli  acquisti  di beni e servizi 2024 - 2026. 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 11.01.2024 con la quale veniva aggiornato il 
programma triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2024 - 2026 e l’elenco annuale dei lavori anno 
2024 e il programma  triennale degli  acquisti  di beni e servizi 2024 – 2026; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2024 con la quale veniva aggiornato il 
programma triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2024 - 2026 e l’elenco annuale dei lavori anno 
2024 e il programma  triennale degli  acquisti  di beni e servizi 2024 – 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 22.03.2024 con la quale veniva approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2024 - 2026 e l’elenco annuale dei lavori anno 
2024 e il programma  triennale degli  acquisti  di beni e servizi 2024 – 2026; 
 
CONSIDERATO che, è sopraggiunta la necessità di apportare modifiche alla programmazione attualmente 
vigente, per le seguenti motivazioni: 
- Il Comune di Accadia è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 71.211,92 a valere sul 

“PROGETTO POC PUGLIA 2014–2020 AZIONE 5.2 “INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO”. “INTERVENTI PER LA PREVISIONE, 
PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA 
URBANO RURALE DEL COMUNE DI ACCADIA”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con la variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026 attualmente vigente, composto dalle seguenti schede: 

 Allegato I – Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato I – Scheda B Elenco delle opere incompiute; 
 Allegato I – Scheda D Elenco degli interventi del programma; 
 Allegato I – Scheda E  Interventi ricompresi nell'elenco annuale. 
 Allegato II – Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato II – Scheda B Elenco degli acquisti del programma; 
 

Dato atto che gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 
Visto il D. Lgs. n°36/2023;  
Visto il D.P.R. n°207/2010 per quanto applicabile;  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n°267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 
1. Di approvare le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

qui si intendono integralmente riportate; 
 

2. Di aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, attualmente vigente 
composto dalle seguenti schede: 
 Allegato I – Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato I – Scheda B Elenco delle opere incompiute; 
 Allegato I – Scheda D Elenco degli interventi del programma; 
 Allegato I – Scheda E  Interventi ricompresi nell'elenco annuale. 
 Allegato II – Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato II – Scheda B Elenco degli acquisti del programma 
 

3. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste 
dalla normativa di riferimento; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n°267. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 70 DEL 13/06/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  13/06/2024 

Accadia, lì 13/06/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


